

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA

SERVIZIO BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. 12331/17 Progr. N. 2101/4/08 off. inc. laudato
28/03/2014

[Signature]

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO
(dr. Gabriella PANNELLA)

[Signature]

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA
(Dott. Raffaele BIANCO)

[Signature]



PROVINCIA DI BENEVENTO

*Infrastrutture - Viabilità e Trasporti - Risorse Idriche
Ambiente e Rifiuti*

SERVIZIO GESTIONE UNICA APPALTI

DETERMINAZIONE N. 265 /06 del 25 MAR 2014

OGGETTO: Intesa Istituzionale di Programma - VI Protocollo Aggiuntivo all'Accordo di Programma Quadro Infrastrutture per la viabilità nella Regione Campania. Progetto: "lavori di risanamento e potenziamento p.v. della strada Circumlacuale - Invaso di Campolattaro". Codice SVR.BN13. Affidamento di incarico professionale al Geom. Nicola LAUDATO per verifica confine particelle n. 838 e 938 del foglio n. 2 del Comune di Campolattaro e redazione tipo di frazionamento.

RIFERIMENTO CONTABILE: Cap. 12331/17, progr. N. 2101/08 Cod. 2102

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della G.P., n. 55 del 30.07.2013 è stato approvato il piano degli obiettivi ed il P.E.G. per l'anno 2013 autorizzando il Dirigente ad adottare gli atti tecnici, amministrativi e di natura finanziaria necessari per la realizzazione del programma;
- che con determinazione n. 116/06 del 16.02.2011 è stata approvata la perizia variativa e suppletiva dei lavori in oggetto del complessivo importo di € 1.007.870,30 di cui € 683.655,66 per lavori, compresi gli oneri di sicurezza pari ad € 6.293,19 ed € 324.214,63 per somme a disposizione dell'Ente per varie spese fra cui quella del punto b.2.3 di € 73.344,30 per spese tecniche relative agli incarichi di geologo, D.L., Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità, C.R.E. e rilievi topografici;
- che con determinazione n. 529/06 del 09/08/2013, a ultimazione dell'intervento in oggetto, si è provveduto ad approvare la perizia di assestamento contabile avente il seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI

a.1) lavori a base d'asta		€ 1.035.575,79
a.1) detrarre ribasso offerto	34,595%	€ 358.257,44
	lavori al netto del ribasso offerto	€ 677.318,35
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		€ 6.360,66
	totale lavori	€ 683.679,01
	si riduce all'importo contrattuale	€ 683.655,66

B) somme a disposizione dell'amministrazione

b.1) IVA sui lavori ed oneri di sicurezza (€ 470.038,00)	20,00%	€ 94.007,60
IVA sui lavori ed oneri di sicurezza (€ 213.619,55)	21,00%	€ 44.859,71
b.2) spese generali (spese tecniche, di gara, consulenze, copie, art.92 d. lgs 163/2006, pubblicità, assicurazioni dipendenti, Autorità di Vigilanza LL.pp., etc.)	12% di (a.1+a.2)	
b.2.1) art.92 d.lgs 163/2006 (2% di a.1)+a.2))		€ 20.838,73
b.2.2) assicurazione dipendenti	1,5% di (a.1+a.2)	€ 14.775,06
b.2.3) spese tecniche (geologo, D.L., Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità, C.R.E., rilievi topografici)		€ 73.344,30
b.2.4) indagini geologiche		€ 8.943,87
b.2.5) spese di pubblicazione		€ 2.202,02

b.2.6) autorità LL.PP.		€	400,00
b.2.7) spese di riproduzione atti		€	4.034,27
b.3) IVA su spese generali (b.2.3) + b.2.4) + b.2.5) + b.2.7)	20,00%	€	17.704,89
b.4) imprevisti c/IVA	7% di A	€	43.104,18
b.5) per accontamento + IVA	7% di A		
totale somme a disposizione		€	324.214,63
sommano A)+B)		€	1.007.870,30

- che in data 28/09/2013 sono stati ultimati i lavori;
- che con nota prot. n. 17947 del 18/11/2013 si è provveduto ad inoltrare ai comuni di Campolattaro e Morcone, per la pubblicazione all'Albo Pretorio, l'avviso ai creditori relativo all'intervento di che trattasi;
- che a seguito di detta pubblicazione è pervenuta nota del Sig. Mancini Angelo con la quale sono stati sollevati dei dubbi sul possibile sconfinamento nella realizzazione di una gabbionata posta a confine con le particelle n. 838 e 938 del foglio n. 2 del Comune di Campolattaro;

Considerato:

- che si rende necessario procedere alla verifica di quanto lamentato e nel caso di sconfinamento alla relativa regolarizzazione a mezzo di frazionamento;
- che la spesa necessaria per l'esecuzione delle operazioni topografiche occorrenti per la verifica di detto sconfinamento e dell'eventuale frazionamento dell'area occupata, è stata stimata in complessivi € 2.303,13 (€ 1.815,20 oltre C.N.G. 4% ed IVA 22%) così distinta:

ONORARIO A VACAZIONE:

A) - Per redazione rilievo:	cadauno	n°		
1)-Indagini catastali, rilievo, ecc	€	44,93	10	€ 449,30
B) - Per preparazione e presentazione tipo:				
1)-Compilazione e presentazione Pregeo	€	44,93	12	€ 539,16
C) - Per assistenza al rilievo:				
1)-Indagini catastali, rilievo, ecc	€	28,41	10	€ 284,10
			SOMMANO	€ 1 272,56
D) - Per spese generali				
	20,99%	€	1 272,56	€ 381,64
E) - Per spese vive				
1)-richiesta estratto di mappa	€	44,00	1	€ 44,00
2)-presentazione tipo di fraz. e/o mappale (comune)	€	52,00	1	€ 52,00
3)-presentazione frazionamento (Agenzia)	€	65,00	1	€ 65,00
4)-presentazione tipo mappale (Agenzia)	€	-	0	€ -
5)-presentazione docfa - subalterni	€	-	0	€ -
			SOMMANO	€ 161,00
			TOTALE	€ 1 815,20

Accertata l'impossibilità per l'ufficio espropri di poter procedere a quanto summenzionato in quanto già onerato di numerosi ed impegnativi adempimenti connessi a tutti i provvedimenti espropriativi in corso, di cui alla nota prot. n. 28828 del 26/02/2014, si rende necessario ricorrere, ai sensi dell'art. 90, comma 6 del D.Lg.vo 163/2006, all'affidamento delle suddette prestazioni a professionista esterno;

Ravvisata la necessità di doversi pervenire in tempi brevi alla verifica dei confini con le particelle n. 838 e 938 del foglio n. 2 del Comune di Campolattaro, allo scopo di addevinire in tempi brevi alla chiusura complessiva dell'intervento ed evitare possibili contenziosi, si ritiene opportuno l'affidamento dell'incarico a professionista esterno;

Visto che l'incarico professionale sopracitato trattasi di servizio di importo inferiore a € 40.000,00, da affidare in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 125, comma 11 del D.Lg.vo 163/2003;

Accertato che l'incarico da affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di efficienza, efficacia e tempestività dell'azione amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente a professionista esterno;

Che si è provveduto ad interpellare il Geom. Nicola Laudato, in possesso di idonea esperienza nel campo dei rilievi e delle operazioni di campagna ed elaborazione dei tipi di frazionamento per l'affidamento diretto dell'incarico in oggetto;

Accertata la disponibilità del tecnico interpellato ad espletare le attività professionali nei limiti dell'importo prestabilito e nei tempi tecnici strettamente necessari;

Visto che il succitato imponibile pari ad € 1.815,20 è stato calcolato con l'applicazione della Delibera del Consiglio Direttivo del Collegio dei Geometri di Benevento del 25.02.1998, onnicomprensivo di spese di rilievo di campagna, restituzione, acquisizione di ogni elemento e/o certificazione preventiva e/o successiva, necessaria per deposito al Comune territorialmente competente, bolli, diritti dovuti all'Agenzia del Territorio (ex U.T.E.) e comunque di ogni altro onere e/o spesa richiesta per pervenire all'approvazione definitiva del tipo di frazionamento ed alla sua consegna alla Provincia di Benevento, con esclusione solo di C.P.A. ed I.V.A.;

Considerato che il detto professionista si è dichiarato disponibile ad applicare sul compenso come sopra determinato, un ribasso del 20%, determinandosi pertanto un importo netto della prestazione professionale pari ad € 1.452,16, oltre € 58,09 per C.N.G. 4% ed € 332,25 per I.V.A. al 22% e quindi per complessivi € 1.842,50;

Ritenuto potersi affidare al suddetto tecnico le operazioni finalizzate alla verifica dell'eventuale sconfinamento nella realizzazione di una gabbionata posta a confine con le particelle n. 838 e 938 del foglio n. 2 del Comune di Campolattaro e se esistente alla redazione del tipo di frazionamento, per un importo complessivo di € 1.842,50 onnicomprensivo di onorario, spese, contributi cassa professionale, IVA ed ogni altro onere;

Accertato che i fondi necessari trovano copertura alla voce b.2.3 del surriportato quadro economico approvato con determina dirigenziale n. 529/06 del 09/08/2013 e facenti capo al Cap.12331/17, progr. N. 2101/08;

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità tecnica del presente atto

IL RESPONSABILE del SERVIZIO
P.O. con delega dirigenziale
Ing. Salvatore Minicozzi

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- di affidare al Geom. Nicola Laudato, nato a Benevento il 12/03/1970, - codice fiscale LDTNCL70C12A783G, con studio in Campolattaro alla Via Molise 131, iscritto al Collegio dei Geometri e Geometri Laureati di Benevento al numero 1202, l'incarico professionale per le operazioni finalizzate alla verifica dell'eventuale sconfinamento nella realizzazione di una gabbionata posta a confine con le particelle n. 838 e 938 del foglio n. 2 del Comune di Campolattaro e se esistente alla redazione del tipo di frazionamento;
- di dare atto che il compenso professionale è stato determinato in via presuntiva in complessivi € 1.452,16, comprensivo di rimborso spese per deposito al Comune e diritti Agenzia del Territorio (ex U.T.E.) ed al netto del ribasso del 20% offerto dal suddetto tecnico e con esclusione di maggiorazioni a qualsiasi titolo riconosciute, oltre C.N.G. ed I.V.A.
- di far gravare la spesa complessiva di € 1.842,50 alla voce b.2.3 del quadro economico approvato con determina dirigenziale n. 529/06 del 09/08/2013 e facenti capo al Cap.12331/17, progr. N. 2101/08;
- di provvedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione e relativo pagamento ad avvenuto espletamento dell'incarico e previo presentazione di fattura e ad acquisizione di regolarità contributiva, presumibilmente entro il **mese di ottobre 2014**, tenuto conto della necessità ed urgenza di procedere al collaudo dei lavori in oggetto;
- di inviare copia del presente provvedimento all'Ufficio Contratti dell'Ente per tutti gli adempimenti propedeutici e connessi alla stipula dell'atto di convenzione di incarico professionale, le cui spese ricadranno tutte, nessuna esclusa, a carico del professionista.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Augusto Travaglione

Il Responsabile S.I.T.
P.O. con delega dirigenziale
Ing. Salvatore Minicozzi